Постановление Брянской городской администрации

от 13.07.2023 № 2746-п

О внесении изменений в Порядок

предоставления из бюджета городского

округа город Брянск субсидий юридическим

лицам и индивидуальным предпринимателям

в целях возмещения недополученных доходов,

связанных с оказанием услуг и выполнением

работ по содержанию общего имущества

в многоквартирных домах, общежитиях

и многоквартирных домах, ранее имевших

статус общежитий, по регулируемым ценам,

утвержденный постановлением

Брянской городской администрации

от 20.06.2019 № 1958-п

 В соответствии с пунктом 3 статьи 78 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской

Федерации   от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации

и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской

Федерации»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

 1. Внести в Порядок предоставления из бюджета городского округа

город Брянск субсидий юридическим лицам и индивидуальным

 2

предпринимателям в целях возмещения недополученных доходов,

связанных с оказанием услуг и выполнением работ по содержанию общего

имущества в многоквартирных домах, общежитиях и многоквартирных

домах, ранее имевших статус общежитий, по регулируемым ценам,

утвержденный постановлением Брянской городской администрации от

20.06.2019 № 1958-п (далее - Порядок) (в редакции  постановления

Брянской городской администрации от 28.05.2021 № 1572-п) следующие

изменения:

 1.1. Пункт 1.2 Порядка изложить в следующей редакции:

«1.2. Предоставление субсидий осуществляется на безвозмездной,

безвозвратной основе. Субсидии предоставляются в рамках реализации

подпрограммы «Жилищное хозяйство» муниципальной программы города

Брянска «Жилищно-коммунальное хозяйство города Брянска.».

 1.2. Пункт 1.7 Порядка изложить в следующей редакции:

«1.7. Сведения о Субсидиях в соответствии с решением о бюджете

городского округа город Брянск размещаются в реестре субсидий на

едином портале бюджетной системы Российской Федерации в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 15-го

рабочего дня, следующего за днем принятия решения о бюджете, решения

о внесении изменений в решение о бюджете.».

 1.3. Пункт 2.1 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.1. Предоставление Субсидий осуществляется на основании соглашения

о предоставлении субсидий, заключенного между главным

распорядителем и получателем Субсидий (далее – Соглашение) в

соответствии с типовой формой соглашения, утвержденной приказом

финансового управления Брянской городской администрации.».

 1.4. Раздел 2 «Условия и порядок предоставления субсидий»

Порядка дополнить пунктом 2.1.1 следующего содержания: «2.1.1. Для

внесения изменений в Соглашение и при его расторжении, стороны

Соглашения, заключают дополнительное соглашение в соответствии с

типовыми формами, утвержденными приказом финансового управления

Брянской городской администрации.».

 1.5. Раздел 2 «Условия и порядок предоставления субсидий»

Порядка дополнить пунктом 2.1.2 следующего содержания: «2.1.2. В

дополнительном соглашении предусматриваются условия о согласовании

новых условий Соглашения или о расторжении Соглашения при

недостижении согласия по новым условиям, в случае уменьшения

главному распорядителю как получателю бюджетных средств ранее

доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего

к невозможности предоставления Субсидий в размере, определенном в

Соглашении.».

 1.6. Пункт 2.5 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.5. Основаниями для отказа Получателю Субсидий в предоставлении

Субсидий являются:

 3

 - несоответствие критериям получателей субсидий, определенным

пунктом 1.6 настоящего Порядка;

  - несоответствие представленных Получателем Субсидий

документов требованиям, определенным пунктом 2.3 настоящего Порядка,

или непредставление (представление не в полном объеме) указанных

документов;

 - предоставление Получателем Субсидий недостоверной

информации.».

 1.7. Пункт 2.6 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.6. Соглашение о предоставлении субсидий заключается при условии,

что Получатель Субсидий на первое число месяца, предшествующему

месяцу, в котором заключается соглашение:

- не является иностранным  юридическим  лицом, в том числе

местом регистрации которого является государство или территория,

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской

Федерации перечень государств и территорий, используемых для

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации

(далее - офшорные компании), а также российским  юридическим  лицом,

в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного

(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности

превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством

Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в

капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или)

косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных

акционерных обществ (в том числе со статусом международной

компании), акции которых обращаются на организованных торгах в

Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

- не является получателем средств из бюджета городского округа

город Брянск и областного бюджета на основании иных нормативных

правовых актов на цели, установленные пунктом 1.3 настоящего

Порядка.».

1.8. Пункт 2.12 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.12. Главный распорядитель осуществляет перечисление средств

ежемесячно, на основании кассового плана, в соответствии с план-

графиком, предусмотренным Соглашением, на счет Получателя Субсидий,

открытый в учреждении Центрального банка Российской Федерации или

кредитной организации, при предоставлении Получателем Субсидий

отчета по субсидиям по форме № 2 Приложения к настоящему Порядку.».

1.9. Пункт 2.14 Порядка изложить в следующей редакции:

«2.14. Результатом предоставления Субсидий является

количественное значение показателя метр квадратный («м. кв.») по

состоянию на 31 декабря текущего года. Значение показателя

устанавливается главным распорядителем в соглашении на возмещение

недополученных  доходов, связанных с оказанием услуг и выполнением

 4

работ по содержанию общего имущества в многоквартирных домах,

общежитиях и многоквартирных домах, ранее имевших статус общежитий,

по регулируемым ценам,  а также по жилым помещениям, расположенным

в муниципальном специализированном жилом фонде, по которым цена за

содержание жилых помещений устанавливается постановлением Брянской

городской администрации и в общежитиях и многоквартирных домах,

ранее имевших статус общежитий, собственники помещений которых

не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным

домом, в соответствии с Правилами содержания общего имущества в

многоквартирном доме, утвержденными постановлением Правительства

Российской Федерации от 13.08.2006  № 491, минимальным перечнем

услуг и работ, Правилами оказания услуг и выполнения работ,

необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего

имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290.

Целевым показателем, необходимым для достижения результатов

предоставления субсидий, является среднеэксплуатируемая общая

площадь жилищного фонда, определяемая как среднегодовой размер

общей площади жилых помещений, на содержание и ремонт которой

предоставляются Субсидии в текущем финансовом году.

Целевой показатель соответствует значению, принятому

подпрограммой «Жилищное хозяйство» муниципальной программы

города Брянска «Жилищно-коммунальное хозяйство города Брянска».».

1.10. Раздел 2 «Условия и порядок предоставления субсидий»

Порядка дополнить пунктами 2.15 – 2.17 следующего содержания:

«2.15.  Плановые значения результатов предоставления Субсидий, целевых

показателей, необходимых для достижения результатов предоставления

Субсидий, устанавливаются в Соглашении.

В случае, если Получателем Субсидий не достигнуты установленные

в Соглашении значения результатов предоставления Субсидий,

показателей, главным распорядителем применяются штрафные санкции в

порядке и сроки, установленные в соответствии с Соглашением.

 2.16. Для подтверждения целевого использования субсидий

Получатель Субсидий представляет главному распорядителю отчетность о

фактическом достижении значений результатов предоставления Субсидий,

показателей, необходимых для достижения результатов предоставления

Субсидий, установленных Соглашением, реализации плана мероприятий

по достижению результатов предоставления Субсидий (контрольных

точек), осуществлении расходов, источником финансового обеспечения

которых являются Субсидии.

 2.17. Главным распорядителем осуществляется оценка достижения

результатов предоставления Субсидий на основании предоставленной

Получателем Субсидий отчетности.».

 5

1.11. Раздел 3 Порядка «Требования к отчетности» изложить в новой

редакции:

«3. Требования к отчетности

3.1. Порядок, сроки и формы представления получателем Субсидий

отчетности главному распорядителю о достижении значений результатов

предоставления Субсидий, установленных пунктом 2.14 настоящего

Порядка, целевых показателей, необходимых для достижения результатов

предоставления Субсидий, реализации плана мероприятий  по достижению

результатов предоставления Субсидий (контрольных точек),

осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых

являются Субсидии, определяются Соглашением.

3.2. Главный распорядитель вправе устанавливать в Соглашении

сроки и формы представления получателем Субсидий дополнительной

отчетности (при необходимости).

3.3. Получатели Субсидий несут персональную ответственность

за достоверное и своевременное представление отчѐтности.».

 1.12. Раздел 4 «Осуществление контроля» изложить в новой

редакции:

«4. Требования об осуществлении контроля (мониторинга)

за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и

ответственности за их нарушение

 4.1.  Проверка соблюдения Получателем Субсидий условий и

порядка предоставления Субсидий, в том числе в части достижения

результатов их предоставления,  осуществляется главным распорядителем,

предоставляющим Субсидии, а также органом муниципального

финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2

Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Главным распорядителем проводится  мониторинг достижения

результата предоставления субсидии исходя из достижения значений

результатов предоставления субсидии, определенных Соглашением, и

событий, отражающих факт  завершения соответствующего мероприятия

по получению результата  предоставления субсидии (контрольная точка),

в порядке, установленном Приказом Министерства  финансов Российской

Федерации от 29 сентября 2021 года  № 138н «Об утверждении Порядка

проведения мониторинга достижения результатов предоставления

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам,

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям

товаров, работ, услуг.

4.2. Главный распорядитель и Получатель Субсидий несут

ответственность за нарушение условий и порядка предоставления

субсидии в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.3. При применении штрафных санкций в случаях нарушений

Получателем Субсидий условий, в том числе в части достижения

результатов ее предоставления, установленных разделом 2 настоящего

Порядка, предоставленные Субсидии перечисляются Получателю

Субсидий в месяце, следующем за отчетным, в размере, уменьшенном на

consultantplus://offline/ref=D034FAC7B7A469EC600954306BD10110866A1602CE36E64716293B9BF418D67BBB8138D76C3FC07E24D9ECB4112CC17D46F78DCD0C14N9w2K
consultantplus://offline/ref=D034FAC7B7A469EC600954306BD10110866A1602CE36E64716293B9BF418D67BBB8138D76C3DC67E24D9ECB4112CC17D46F78DCD0C14N9w2K

 6

сумму штрафа, рассчитанной по форме, установленной в Соглашении.

4.4. Предоставленные Субсидии подлежат возврату в бюджет

городского округа город Брянск в случаях нарушений Получателем

Субсидий условий, установленных разделом 2 настоящего Порядка,

выявленных по фактам проверок, проведенных главным распорядителем и

уполномоченным органом муниципального финансового контроля.

4.5. В случае установленных нарушений порядка и условий

предоставления Субсидий Главным распорядителем направляется

письменное требование Получателю Субсидий о возврате Субсидий  в

течение пяти рабочих дней с даты принятия такого решения.

4.6. Субсидии подлежат возврату в бюджет городского округа город

Брянск со дня получения письменного требования  о возврате Субсидий  в

размере и сроки, определенные в указанном требовании, но не позднее

двух месяцев после завершения финансового года.

4.7. В случае неисполнения Получателем Субсидий в добровольном

порядке требования о возврате Субсидий (пункты 4.4, 4.5 настоящего

Порядка) главный распорядитель производит ее взыскание в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.».

1.13. Раздел 5 Порядка «Порядок и сроки возврата субсидий в случае

нарушения условий, установленных при их предоставлении» изложить в

новой редакции:

«5. Порядок возврата Субсидий, не использованных в течение

финансового года

5.1. В случае когда по итогам отчетного года перечисленная

получателю сумма Субсидий превышает размер субсидий, рассчитанный в

соответствии с пунктами 2.8, 2.9 настоящего Порядка, излишне

перечисленные Субсидии подлежат возврату в бюджет городского округа

город Брянск в двухнедельный срок с момента получения от главного

распорядителя требования о возврате Субсидий.

5.2. В случае неисполнения в указанный срок требования о

необходимости возврата суммы Субсидий в добровольном порядке

главным распорядителем принимаются меры по взысканию указанных

средств в судебном порядке.».

1.14. Раздел 6 Порядка признать утратившим силу.

1.15. Дополнить Порядок приложением № 1 «Заявление о

предоставлении Субсидии» согласно приложению к настоящему

постановлению.

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете

«Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской городской

администрации в сети «Интернет».

../../../../Yulia_M/Downloads/ПОРЯДОК%20БТУ%20изменения%20(2).doc#P126
consultantplus://offline/ref=0FB50FDCC69234B3091BA0B8802C68EFE2CEB87E9ACD957E9EADF04E500CBD5B9BA3DE570C4DDF0BCC378313D5E98ED51EF92CE82783AC93555DD9N0r0O
consultantplus://offline/ref=0FB50FDCC69234B3091BA0B8802C68EFE2CEB87E9ACD957E9EADF04E500CBD5B9BA3DE570C4DDF0BCC37831ED5E98ED51EF92CE82783AC93555DD9N0r0O

 7

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы городской администрации Кошарного С.Н.

Глава администрации                 А.Н. Макаров

 8

Приложение к постановлению

     Брянской городской администрации

        от 13.07.2023 № 2746-п

«Приложение № 1 к  Порядку

предоставления из бюджета городского

округа город Брянска субсидий юридическим

лицам и индивидуальным предпринимателям

в целях возмещения недополученных

доходов, связанных с оказанием услуг и

выполнением работ по содержанию общего

имущества в многоквартирных домах,

общежитиях и многоквартирных домах,

ранее имевших статус общежитий, по

регулируемым ценам, утвержденному

постановлением Брянской городской

администрации от 20.06.2019 № 1958-п

На бланке юридического лица (индивидуального предпринимателя) - получателя

Субсидии

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении Субсидии

_______________________________________________________________
                  (наименование Получателя субсидии, ИНН, КПП, адрес)

в соответствии с Порядком предоставления из бюджета городского округа

город Брянск субсидий юридическим лицам и индивидуальным

предпринимателям, в целях возмещения недополученных доходов,

связанных с оказанием  услуг и выполнением работ по содержанию

общего имущества в многоквартирных домах, общежитиях и

многоквартирных домах,  ранее имевших статус общежитий, по

регулируемым ценам, утвержденным постановлением Брянской городской

администрации от «___» _______ 20__ г.  № ______ (далее – Порядок

предоставления Субсидий), просит предоставить субсидию в размере

__________________________________________________________ рублей
                                            (сумма прописью)
в целях ___________________________________________________
                                          (целевое назначение субсидии)

Опись документов, предусмотренных пунктом 2.3. Порядка

предоставления субсидий прилагается.

Приложение: на __ л. в ед. экз.

 9

Получатель субсидии ________   _________________   ________________
                                     (подпись)    (расшифровка подписи)         (должность)

М.П.

«___» ______________ 20__ г.».

Главный специалист отдела прогнозирования

и экономического анализа комитета

по жилищно-коммунальному хозяйству                               И.А. Малашенок

Председатель комитета по

жилищно-коммунальному хозяйству                                     В.В. Тюканько

Заместитель Главы

городской администрации                                          С.Н. Кошарный